
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 56/2008 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA, PER IL TRIENNIO 2008 – 2010, 
TRA IL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA”, L’ASL TO 3 – DIPARTIMENTO DI SALUTE 
MENTALE, L’ASSOCIAZIONE CULTURALE “FABULA RASA”, I COMUNI DI ALMESE, 
AVIGLIANA, BORGONE, BUSSOLENO, CHIANOCCO, CONDOVE, SAL DIDERO, SANT’ 
AMBROGIO, SUSA E VILLARFOCCHIARDOPER IL SOSTEGNO, LA DIFFUSIONE E LO 
SVILUPPO DEL PROGETTO TEATRALE PERMANENTE DENOMINATO “TEATRO SENZA 
CONFINI” IN APPLICAZIONE DEL PIANO DI ZONA DELLA VALLE DI SUSA. 
__________________________________________________________________________________________ 
L’anno duemilaotto, addì ventisei del mese di settembre, alle ore 18.00, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4 - Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, 

dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

Vista la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 
vista la L.R. 08/01/2004 n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 
 
dato atto che il Piano di Zona della Valle di Susa per il triennio 2006/2008, previsto ai 

sensi della L.328/2000 e L.R. 1/2004 e approvato con Accordo di programma sottoscritto 
dagli Enti aderenti in data 5/11/2007, prevede, nell’ambito delle azioni a beneficio delle 
persone disabili, l’Azione D9 denominata “Laboratorio di Teatro Integrato”; 
 

premesso che il Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale “Valle di Susa” 
(Con.I.S.A.) e l’A.S.L. TO3 – S.C. Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura e Servizio 
Territoriale Rivoli Giaveno e Susa (già Dipartimento di Salute Mentale A), in accordo con 
alcuni Comuni della Valle di Susa e con l’Associazione Culturale “Fabula Rasa” di Bussoleno 
(TO), hanno stabilito di redigere un Protocollo d’Intesa per il sostegno, la diffusione e lo 
sviluppo del Progetto Teatrale Permanente denominato “Teatro senza confini” in 
applicazione del primo piano di zona della Valle di Susa valido per il triennio 2006/2008; 

 
visto lo schema di Protocollo d’Intesa che si allega alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale e ritenuto di approvare lo stesso, dando atto che l’impegno 
assunto dal Con.I.S.A. di individuare le persone da inserire nel laboratorio debba intendersi 
relativo a 6 persone per ciascun laboratorio e quindi a complessivi 12 soggetti disabili; 

 
visto il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i; 
 
richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 2, dello 

Statuto Consortile, trattandosi di competenza residuale; 

acquisito il parere favorevole della Responsabile dei Servizi Disabilità del Consorzio, 
che sottolinea come il Protocollo sia un importante sviluppo delle precedenti esperienze di 
Laboratori Teatrali realizzate ad Avigliana e a Bussoleno, con la stessa Associazione; 

 
preso atto che la presente deliberazione comporta un impegno di spesa pari ad € 

3.000,00, che verranno erogati all’Associazione “Fabula Rasa” a cadenza annuale; 
 
visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile di Area Integrativa e 
del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 
2. di approvare l’allegato Protocollo d’Intesa per il triennio 2008 - 2010, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, fra il Consorzio 
Intercomunale Socio Assistenziale “Valle di Susa”, l’A.S.L. TO3, l’Associazione 



Culturale “Fabula Rasa”, e i Comuni di Almese, Avigliana, Borgone di Susa, 
Bussoleno, Chianocco, Condove, San Didero, Sant’Ambrogio, Susa e Villar 
Focchiardo,per il sostegno, la diffusione e lo sviluppo del Progetto Teatrale 
Permanente denominato “Teatro senza Confini” in applicazione del primo Piano di 
Zona della Valle di Susa; 

 
3. di autorizzare il Direttore del Consorzio alla sottoscrizione del Protocollo di che 

trattasi e ad apportare eventuali modifiche di carattere non sostanziale che 
dovessero rendersi necessarie; 

 
4. di demandare al Responsabile di Area Integrativa l’adozione dell’impegno di spesa 

derivante dall’approvazione del Protocollo stesso; 
 

5. di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente. 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
 attesa la necessità e l’urgenza di dare avvio al progetto in tempi brevi; 
 
 visto l'art. 134, comma 4, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
 con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 
 

DELIBERA 
 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 
 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Direttore\CDAProtocolloIntesa FabulaRasa08.doc 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 

 
 

 


